и састављању рачуна пазе, шта спада по одобреним прорачунима у црквени, шта у парохијални а шта у појединих заклада рачун, те да према томе, односно приходе и расходе унашају у онај дневник и рачун камо по прорачуну спадају.

Из седнице Архијерејезалног Административног Одбора, држане у Карловцима 1 (14) марта 1901.

Георгије с. р.
Патријарх.

### НЕЗВАНИЧНИ ДЕО.

#### Студије и критика на психофизички МОНИЗАМ.

Докторска дисертација Дра Бошка Петровића.

(Наставак.)

#### Хилозоизам или теорија о живој материји.

Сувремене природне науке и експерименти су коначно доказали немогућност, да се психички појав разјасни из материје.

сликарством украсе, у толико пре и више
што се на жалост у некојим нашим црквама
могу да нађу слике насликане без сваког укуса
и красоте, а ипак су скупо плаћене.

Ко би овог сликара требао, нека се обрати
на овдашњег његовог присног пријатеља г. Иси-
дора Теодоровића експедитора. — Л —

Карловци 5 (18) марта 1901

Поводом најновије штапане тврдње протоје-
реја Д. Руварца, као да високопреосвећени епископ
*Михаило* оно што је говорио у погледу на про-
мену данашњег саборскога изборнога реда, није
говорио у име Епископата, него само у своје
име, — овлаштени смо изјавити, да је говор Ње-

штога Високопреосвештенства епископа *Михаила*, и код бившег министра председника барона *Банџија* 1897 г., и код Његове Светости патријарха *Георгија* у одборској конференцији 1898 г., био дело оцнега претходнога споразума свију епископа, а предмет потоњег одобравања и похвале оних чланова Св. Синода, који су присуствовали у тим конференцијама.

## ЛИСТАК.

Белешке из црквено-школског и просветног живота.

У Митрополији Карловачкој.

(На парастосу Њ. В. краља *Милана*) који ће се данас, 10. (23.) марта, одржати у манастиру Крушедолу, чинодјествоваће са *Његовом Светости* и високопреосвештена господа епископи *Миرون*, *Михаило* и *Митрофан*.

(Митрополитски Црквени Савет) држао је своје седнице дана 6. 7 и 8 марта о. г. под председништвом Његове Светости преузвишенога господина патријарха *Георгија*.

Од тих су 25 цркава и 4 капеле у Сев. Амер. Сјед. Држава, а 17 цркава и 53 капеле на Аљашци и Алеутским острвима. У Државама има 15 школа са 285 ученика, а на Аљашци и Алеутским острвима 43 школе са 787 ученика.

„Црк. Вѣст.“

## Читуља.

† Јереј *Петар Костић* парох Футошки, преминуо је у Господу 8. (21.) марта о. г. Рођен 1868, а рукоположен 1891 године. Лака му земља и вјечна памѣт!

## Изјава.

Није г. *Димитрије Руварац* први са тврдњом, да сам 1890 г. био радикал. Није први, а можда не ће бити ни последњи, који нагажда да с радикалима нисам ни данас прекинуо везе.

Још стари Римљани освешташе начело: *Sententiam in melius mutare licet*. Али да не љу никада учинити онако бедан „обрт“ *in rebus*, као што га је починио, *под седу своју главу, у својој „непогрешивости“ и „свезналаштву“* г. Д. Руварац у своме „Осврту“, за то јамчим. Но о том, кад се будем осврнуо на тај његов „Осврт“.

У Карловцима 7 (20) марта 1901.

Протопрезвитер Јован Јеремић.

### Књижевна објава.

#### ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.

Пошто многи траже, да им пошљем своју књижицу:

„Православна српска парохија у Инђији крајем 1900 г.“

решио сам се, да приредим друго издање, ако ми се јави толико претплатника, да могу покрити трошкове за штампање и разашањање.

Рок овог стечаја траје шест недеља од првог уврштења.

Биљеговане молбенице са документима под носе се председништву школског одбора.

Из седнице школ. одбора држане у Ђали 8. фебруара 1901.

Петар Маринковић
парох и председ. шк. одбора.

## ДРАЖБЕНИ ОГЛАС. 20 2—3

Српско православна црквена општина у Сусеку одржаће 22. марта (4. априла) тек. год. дражбу за унутрашњу оправку св. храма.

Прорачунска свота износи 7.092 круне од које своте имаде сваки дражбеник 10% као кауцију уз писмену и усмену понуду приложити.

Уз то се примећује да ће се за исти рад само оспособљени мајстори стручњаци примити.

Општина задржава себи права коме ће се посао издати.